

COMPTES ANNUELS 2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

ASS AFRUIBANA

10 rue La Boétie

75008 PARIS

Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau de l'Ordre de Paris

66 Avenue des Champs-Élysées

75008 PARIS

Tél. : 01 55 74 69 69

Audit | Conseil | Expertise comptable | Social

Sommaire

Attestation de l'Expert-Comptable	1
Bilan	2
Bilan actif	3
Bilan passif	4
Bilan détaillé	5
Compte de résultat	7
Compte de Résultat	8
Compte de résultat détaillé	9
Annexe	11
Règles et méthodes comptables	12
Faits caractéristiques	14
Notes sur le bilan	15

PROJET

Attestation de l'Expert-Comptable

Mission de présentation des comptes annuels

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association AFRUIBANA pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	75 558
Produits d'exploitation	125 684
Résultat net comptable (Déficit)	-102 040

Fait à PARIS, le 31 décembre 2025

Expert-comptable

COMPTES ANNUELS 2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan

■ Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	1 368	912	456	912
Immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 368	912	456	912
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	52 719		52 719	47 907
Autres	300		300	290
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)	21 740		21 740	89 883
Caisse				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	74 760		74 760	138 080
REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	342		342	293
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
TOTAL REGULARISATION	342		342	293
TOTAL GENERAL	76 470	912	75 558	139 284
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Résultat de l'exercice	-102 040	50 646
Report à nouveau	77 086	26 440
SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE	-24 955	77 086
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	-24 955	77 086
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	8	12
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	70 695	24 508
Autres	29 810	37 679
TOTAL DETTES	100 513	62 199
Produits constatés d'avance		
TOTAL GENERAL	75 558	139 284
(1) Dont à plus d'un an (a)		
Dont à moins d'un an (a)	100 513	
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	8	
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
218300 - Matériel de bureau	1 368,00		1 368,00	1 368,00
281830 - Amortis. matér.bureau et informat.		912,00	-912,00	-456,00
	1 368,00	912,00	456,00	912,00
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE				
	1 368,00	912,00	456,00	912,00
Stocks				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
411010 - ASSOBACKAM				21 438,71
411020 - OBAM-CI	26 251,46		26 251,46	
411040 - OCAB	26 468,00		26 468,00	26 468,00
	52 719,46		52 719,46	47 906,71
Autres créances				
401000 - Fournisseurs	300,00		300,00	290,00
	300,00		300,00	290,00
Divers				
Disponibilités				
512000 - Société Générale	21 740,30		21 740,30	89 882,83
	21 740,30		21 740,30	89 882,83
Charges constatées d'avance				
486000 - Charges constatées d'avance	342,36		342,36	292,77
	342,36		342,36	292,77
ACTIF CIRCULANT				
	75 102,12		75 102,12	138 372,31
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF				
	76 470,12	912,00	75 558,12	139 284,31

Bilan détaillé

	Net au 31/12/24	Net au 31/12/23
PASSIF		
Report à nouveau		
119500 - Résultat en instance d'affectation	77 085,63	26 439,55
	77 085,63	26 439,55
RESULTAT DE L'EXERCICE	-102 040,41	50 646,08
FONDS PROPRES	-24 954,78	77 085,63
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
518100 - Banque - Intérêts courus à payer	7,91	11,60
	7,91	11,60
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	7,91	11,60
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401000 - Fournisseurs	29 767,20	21 244,36
401100 - Fournisseurs	37 543,32	
408100 - Fournisseurs - fact. non parvenues	3 384,00	3 264,00
	70 694,52	24 508,36
Autres dettes		
411010 - ASSOBAACAM	7 335,29	
411020 - OBAM-CI		15 203,54
411030 - BPA	8 296,25	8 296,25
467050 - AFRUIBANA CAMEROUN	13 788,78	13 788,78
467400 - JEAN-FRANCOIS BILLOT	390,15	390,15
	29 810,47	37 678,72
DETTES	100 512,90	62 198,68
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	75 558,12	139 284,31

COMPTES ANNUELS 2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Compte de résultat

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)	125 684	321 351
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation		
Cotisations		
Autres produits		
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	125 624	321 351
CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Achats de marchandises		
Variation des stocks (marchandises)		
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	227 153	271 896
Impôts, taxes et versements assimilés		
Rémunérations du personnel		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements	456	456
Subventions accordées par l'association		
Autres charges		
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	227 609	272 352
RESULTAT D'EXPLOITATION	-101 925	48 999
PRODUITS FINANCIERS		
CHARGES FINANCIERES	115	153
PRODUITS EXCEPTIONNELS		1 800
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
IMPOTS SUR LES BENEFICES		
REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		
EXCEDENT OU DEFICIT	-102 040	50 646

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue						
706100 - CONTRIBUTIONS	125 684,00	100,00	321 351,00	100,00	-195 667,00	-60,89
	125 684,00	100,00	321 351,00	100,00	-195 667,00	-60,89
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises et Transferts de charge						
Cotisations						
Autres produits						
Produits d'exploitation	125 684,00	100,00	321 351,00	100,00	-195 667,00	-60,89
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes						
606300 - Achats de petit équipement			279,50	0,09	-279,50	-100,00
606400 - Achats fournitures administratives	672,20	0,53	982,58	0,31	-310,38	-31,59
611000 - Sous-traitance générale	165 210,78	131,45	203 726,15	63,40	-38 515,37	-18,91
613200 - Locations immobilières	853,14	0,68	1 152,00	0,36	-298,86	-25,94
615600 - Maintenance	1 062,39	0,85	1 718,37	0,53	-655,98	-38,17
618100 - Documentation générale	139,90	0,11	540,80	0,17	-400,90	-74,13
618500 - Frais de colloques, de séminaires			540,00	0,17	-540,00	-100,00
622600 - Honoraires	1 680,00	1,34	3 240,00	1,01	-1 560,00	-48,15
622700 - Frais d'actes et contentieux	120,00	0,10			120,00	
623300 - Foires et expositions	6 854,77	5,45	5 799,65	1,80	1 055,12	18,19
623800 - Divers (pourboires, dons courants)			86,85	0,03	-86,85	-100,00
625100 - Voyages et déplacements	34 334,10	27,32	39 790,27	12,38	-5 456,17	-13,71
625700 - Réceptions	3 857,64	3,07	5 190,73	1,62	-1 333,09	-25,68
626100 - Frais de télécommunication	1 019,52	0,81			1 019,52	
627800 - Prestations de services bancaires	1 012,84	0,81	1 285,81	0,40	-272,97	-21,23
628100 - Cotisation	10 335,80	8,22	7 563,09	2,35	2 772,71	36,66
	227 153,08	180,73	271 895,80	84,61	-44 742,72	-16,46
Impôts et taxes						
Salaires et Traitements						
Charges sociales						
Amortissements et provisions						
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	456,00	0,36	456,00	0,14		
	456,00	0,36	456,00	0,14		
Autres charges						
Charges d'exploitation	227 609,08	181,10	272 351,80	84,75	-44 742,72	-16,43
RESULTAT D'EXPLOITATION	-101 925,08	-81,10	48 999,20	15,25	-150 924,28	-308,01
Opérations faites en commun						
Produits financiers						
Charges financières						
666000 - Pertes de change	115,33	0,09	153,12	0,05	-37,79	-24,68
	115,33	0,09	153,12	0,05	-37,79	-24,68
Résultat financier	-115,33	-0,09	-153,12	-0,05	37,79	-24,68
RESULTAT COURANT	-102 040,41	-81,19	48 846,08	15,20	-150 886,49	-308,90
Produits exceptionnels						
771800 - Autres produits except. de gestion			1 800,00	0,56	-1 800,00	-100,00
			1 800,00	0,56	-1 800,00	-100,00

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel			1 800,00	0,56	-1 800,00	-100,00
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	-102 040,41	-81,19	50 646,08	15,76	-152 686,49	-301,48

COMPTES ANNUELS 2024

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe

■ Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : AFRUIBANA

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 75 558 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 102 040 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/12/2025 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'ASSOCIATION DES PRODUCTEURS AFRICAINS DE BANANES ET AUTRES FRUITS, par abréviation : AFRUIBANA FRANCE a pour objet notamment :

- d'être un cadre de réflexion et d'échanges sur toutes les questions d'intérêt pour la filière bananière et les autres fruits ;
- de mener toute action auprès des institutions européennes et des autorités britanniques en vue de conserver un accès privilégié des producteurs africains aux marchés UE et Britannique.

L'association pourra notamment :

- participer à la concertation des décideurs économiques et politiques ;
- favoriser la concertation avec toutes les organisations professionnelles du secteur bananier et fruitier.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

■ Règles et méthodes comptables

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

■ Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Le bureau de l'Association a décidé à titre exceptionnel pour l'exercice 2024, de réduire la cotisation des membres de 50% afin notamment de tenir compte du contexte économique difficile pour le secteur bananier.
La cotisation des membres sera de nouveau appliquée au taux plein sur l'exercice 2025.

PROJET

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 368			1 368
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	1 368			1 368
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	1 368			1 368

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	456	456		912
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	456	456		912
ACTIF IMMOBILISE	456	456		912

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 53 362 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	52 719	52 719	
Autres	300	300	
Charges constatées d'avance	342	342	
Total	53 362	53 362	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Dettes

Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 100 513 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine	8	8		
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	70 695	70 695		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	29 810	29 810		
Produits constatés d'avance				
Total	100 513	100 513		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	3 384
Banque - Intérêts courus à payer	8
Total	3 392

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	342		
Total	342		

PROJET